
 

  

BERITA NEGARA 

REPUBLIK INDONESIA 
No.1868, 2018 KEMEN-KP. BMN. Pengamanan dan 

Pemeliharaan.  
 

 

PERATURAN 

MENTERI KELAUTAN DAN PERIKANAN REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 48/PERMEN-KP/2018 

TENTANG 

PENGAMANAN DAN PEMELIHARAAN BARANG MILIK NEGARA DI 

LINGKUNGAN KEMENTERIAN KELAUTAN DAN PERIKANAN 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

MENTERI KELAUTAN DAN PERIKANAN REPUBLIK INDONESIA, 

 

 

Menimbang : a. bahwa dalam rangka melaksanakan ketentuan Pasal 6 

ayat (2) huruf f, Pasal 42 dan Pasal 46  Peraturan 

Pemerintah Nomor 27 Tahun 2014 tentang Pengelolaan 

Barang Milik Negara/Daerah, perlu mengatur pedoman 

umum pengamanan dan pemeliharaan barang milik 

negara di lingkungan Kementerian Kelautan dan 

Perikanan; 

b. bahwa dalam rangka mewujudkan pengelolaan Barang 

Milik Negara yang tertib, terarah, efektif, efisien, optimal, 

dan akuntabel, diperlukan pedoman pengamanan dan 

pemeliharaan Barang Milik Negara bagi Pengguna Barang 

dan/atau Kuasa Pengguna Barang di lingkungan 

Kementerian Kelautan dan Perikanan;  

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan 

Peraturan Menteri Kelautan dan Perikanan tentang 

Pengamanan dan Pemeliharaan Barang Milik Negara di 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 -2- 

Lingkungan Kementerian Kelautan dan Perikanan; 

 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang 

Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2004 Nomor 5, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4355); 

2. Peraturan Pemerintah Nomor 60 Tahun 2008 tentang 

Sistem Pengendalian Intern Pemerintah (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2008 Nomor 127, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

4890); 

3. Peraturan Pemerintah Nomor 28 Tahun 2012 tentang 

Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 43 Tahun 2009 

Tentang Kearsipan (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2012 Nomor 53, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5286); 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 27 Tahun 2014 tentang 

Pengelolaan Barang Milik Negara/Daerah (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 92, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

5533); 

5. Peraturan Menteri Pekerjaan Umum Nomor 

22/PRT/M/2008 tentang Pedoman Teknis Pengadaan, 

Pendaftaran, Penetapan Status, Penghunian, Pengalihan 

Status, dan Pengalihan Hak Atas Rumah Negara;  

6. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 138/ PMK.06/2010 

tentang Pengelolaan Barang Milik Negara Berupa Rumah 

Negara (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2010 

Nomor 368);  

7. Peraturan Menteri Kelautan dan Perikanan Nomor 

15/MEN-KP/2013 tentang Pengelolaan Barang Milik 

Negara di Lingkungan Kementerian Kelautan dan 

Perikanan (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 

2013 Nomor 909); 

8. Peraturan Menteri Keuangan Republik Indonesia Nomor 

78/PMK.06/2014 tentang Tata Cara Pelaksanaan 

Pemanfaatan Barang Milik Negara (Berita Negara 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 
-3- 

Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 588); 

9. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 218/ PMK.06/2015 

tentang Tata Cara Penyimpanan Dokumen Kepemilikan 

Barang Milik Negara (Berita Negara Republik Indonesia 

Tahun 2015 Nomor 1837); 

10. Peraturan Menteri Kelautan dan Perikanan Nomor 

41/PERMEN-KP/2016 tentang Pedoman Pemeliharaan 

dan Perawatan Bangunan Gedung Serta Penerapan 

Sistem Manajemen Energi di Lingkungan Kementerian 

Kelautan dan Perikanan (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2016 Nomor 1738); 

11. Peraturan Menteri Keuangan Republik Indonesia Nomor 

57/PMK.06/2016 tentang Tata Cara Pelaksanaan Sewa 

Barang Milik Negara (Berita Negara Republik Indonesia 

Tahun 2016 Nomor 540); 

12. Peraturan Menteri Keuangan Republik Indonesia Nomor 

111/PMK.06/2016 tentang Tata Cara Pelaksanaan 

Pemindahtanganan Barang Milik Negara (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 1018); 

13. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 181/PMK. 06/2016 

tentang Penatausahaan Barang Milik Negara (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 1817); 

14. Peraturan Menteri Kelautan dan Perikanan Nomor 

6/PERMEN-KP/2017 tentang Organisasi dan Tata Kerja 

Kementerian Kelautan dan Perikanan (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2017 Nomor 220) 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Menteri 

Kelautan dan Perikanan Nomor 7/PERMEN-KP/2018 

tentang Perubahan atas Peraturan Menteri Kelautan dan 

Perikanan Nomor 6/PERMEN-KP/2017 tentang 

Organisasi dan Tata Kerja Kementerian Kelautan dan 

Perikanan (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 

2018 Nomor 317);  

 

 

 

 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 -4- 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN MENTERI KELAUTAN DAN PERIKANAN  

TENTANG PENGAMANAN DAN PEMELIHARAAN BARANG 

MILIK NEGARA DI LINGKUNGAN KEMENTERIAN KELAUTAN 

DAN PERIKANAN. 

 

Pasal 1 

Pedoman Umum Pengamanan dan Pemeliharaan Barang 

Milik Negara di Lingkungan Kementerian Kelautan dan 

Perikanan merupakan acuan dan panduan pejabat/pegawai 

yang bertanggungjawab untuk melakukan pengamanan dan 

pemeliharaan Barang Milik Negara. 

 

Pasal 2 

Pedoman Umum Pengamanan dan Pemeliharaan Barang 

Milik Negara di Lingkungan Kementerian Kelautan dan 

Perikanan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 tercantum 

dalam Lampiran I dan Lampiran II yang merupakan bagian 

tidak terpisahkan dari Peraturan Menteri ini. 

 

Pasal 3 

Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 
-5- 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Menteri Kelautan dan Perikanan ini 

dengan penempatannya dalam Berita Negara Republik 

Indonesia. 

 

 

Ditetapkan di Jakarta 

pada tanggal 20 Desember 2018  

 

MENTERI KELAUTAN DAN PERIKANAN 

REPUBLIK INDONESIA,  

 

ttd. 

 

SUSI PUDJIASTUTI 

 

Diundangkan di Jakarta  

pada tanggal 31 Desember 2018 

 

DIREKTUR JENDERAL  

PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN, 

KEMENTERIAN HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 

REPUBLIK INDONESIA, 

 

ttd 

 

WIDODO EKATJAHJANA  

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 -6- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 
-7- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 -8- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 
-9- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 -10- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 
-11- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 -12- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 
-13- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 -14- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 
-15- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 -16- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 
-17- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 -18- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 
-19- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 -20- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 
-21- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 -22- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 
-23- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 -24- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 
-25- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 -26- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 
-27- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 -28- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 
-29- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 -30- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 
-31- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 -32- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 
-33- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 -34- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 
-35- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 -36- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 
-37- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 -38- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 
-39- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 -40- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 
-41- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 -42- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 
-43- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 -44- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 
-45- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 -46- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 
-47- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 -48- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 
-49- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 -50- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 
-51- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 -52- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 
-53- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 -54- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 
-55- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 -56- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 
-57- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 -58- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 
-59- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 -60- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 
-61- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 -62- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 
-63- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 -64- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 
-65- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 -66- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 
-67- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 -68- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 
-69- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 -70- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 
-71- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 -72- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 
-73- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 -74- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 
-75- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 -76- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 
-77- 

 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 -78- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 
-79- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 -80- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 
-81- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 -82- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 
-83- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 -84- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 
-85- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 -86- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 
-87- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 -88- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 
-89- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 -90- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1868 
-91- 

 

www.peraturan.go.id


